152, *Glossario*). Vd. *molla ad toffum* e *minutum* (ad -).

Zacchigna 100 e 129 fine sec. XIV (macchina a tre ruote) *cum duabus toffis bonis, quasi novis, et una minuta vetere et fracta ... cum quator mollis, duabus videlicet ad toffum et aliis duabus ad menutum*.

molla ad toffum loc. 'mola per la produzione di farine di qualità inferiore' (Zacchigna 152, *Glossario*). Vd. NP 1195 *tòf* 'puddinga, roccia di conglomerato' dove aggiunge 'In certi capitoli del magistrato udinese sul pane (1564) troviamo: *Che li monari (molinari) che macineranno il formento a i pistori sian tenuti a far il debito loro macinado a toffo et non a minuto* (Measso Pane, 289), con la nota: *a toffo* = a fino; *a minuto* = a tutta farina. Pensiamo usato *toffo* = *tof*, per macina d'una qualità adatta di puddinga'. Cfr. Ducange 8,205 *tufus, tofus, tophus*, Sella 584 *tofum*, 597 *tuffum*, Blaise 916 *tofus*. Dal lat. *tōfus* 'tuffo' REW 8764.

Zacchigna 100 e 129 fine sec. XIV (macchina a tre ruote) *cum duabus toffis bonis, quasi novis, et una minuta vetere et fracta, ... cum quator mollis, duabus videlicet ad toffum et aliis duabus ad menutum*.

molta sf. 'forma di tributo', corrispondente a 'quantità di latte munto, mungitura', come *moltus* (vd.). Per diversa origine (meno probabile) cfr. Ducange 5, 449 *molta*² 'pensitatio quae a vassallis exigit dominus pro frumenti molitura in molendinis suis' e Niermeyer 701 s.v. *molta*¹ (vd. *molitura* 'molenda' < *molĕre* 'macinare'). Secondo l'interpretazione di Ventura (1988) I, 158 nota^{37b}, negli Statuti di Tolmezzo *m.* ha il valore di 'multa del comune, che va dunque all'ufficiale scopritore del danno'.

Docc. gor. I, 104 a. 1292 *satisfaciant vel prestant securitatem satisfacendi moltam quam tenentur solvere pro armentis predictis*. St. Tolm. 157-158 a. 1403 *saltarii pro quolibet grege animalium invento in pratis, prediis, vel boni alicuius vicini vel habitatores ... habeant pro molta et eorum labore custodie*. St. Tolm. 170 *nulla persona ... audeat vel praesumat aliquod mandatum facere, nec moltam imponere alicui eorum vicino vel forensi*.

moltonidus agg. 'di montone'. Vd. *moltonus*.

St. Ud. C.S. 56 sec. XIV ... *carnium ... castratarum, pecudinarum, moltonidarum vel aliarum*.

moltonus, multo, -onis sm. 'montone'. Cfr. Ducange 5, 540 *multo* 'vervex, Gall. *mouton*', Sella 376 *moltonus*, Arnaldi 345 *multo*, Sella E 231 *multonus*, Niermeyer 707 *multo, molto, monto (-onis)*, EV 106, Semi 251 *molto, moltonus*, NP 610 *moltòn*, 614 *montòn*, 1559, Vicario (2003) 172 (*Glossario*) *molton*, Zudini/Dorsi 101 *multón*, Doria 384 *molton*. < lat. tardo **mũlto*, *-ōnis* 'montone castrato', di orig. celt.